
COD. PRATICA: 2015-002-6291 

 

 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Sistemi naturalistici e zootecnia 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 5306  DEL  27/07/2015 
 

OGGETTO:   Programma LIFE+ Nature. Progetto LIFE13 NAT/IT/000371: “La strategia 
Umbra per Natura 2000” - Azione A1. CUP I62F14000100006. 
Sottoscrizione dell’accordo di partenariato con Università degli Studi de 
L’Aquila dipartimento di Ingegneria Civile, Edile, Architettura e Ambientale. 
Impegno e liquidazione di € 32.536,40. Cap. 5684 B.R.E.F. 2015. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la D.G.R. n. 1360 del 31/10/2014: Programma LIFE+ Nature. Progetto LIFE13 
NAT/IT/000371: “La strategia Umbra per Natura 2000”. Presa d'atto della Convenzione di 
sovvenzione; 
Atteso  che: 
• l’obiettivo del progetto: LIFE13 NAT/IT/000371 - “La strategia Umbra per Natura 2000” è 

la definizione di una strategia di gestione dell’intera rete regionale dei siti Natura 2000 
atta a garantirne una gestione efficace e duratura mediante il raggiungimento e il 
mantenimento dello stato di conservazione favorevole di habitat e specie, attraverso 
l’individuazione di misure di conservazione, di ripristino della connettività e della 
funzionalità ecologica e delle relative possibili fonti di finanziamento europee, nazionali e 
regionali; 

• la strategia individuata intende sperimentare una gestione integrata, unitaria e coordinata 
della Rete, introducendo da una parte nuove misure di gestione, conservazione e 
riqualificazione del paesaggio, in applicazione della Convenzione Europea del paesaggio 
e dall’altra misure atte a perseguire l’obiettivo di uno sviluppo equilibrato dell’occupazione 
“verde” e del turismo, compatibilmente con la conservazione degli habitat e delle specie 
protette; 

• Il principale prodotto del progetto è la produzione di un piano strategico per la gestione 
dell'intera Rete Natura 2000 della Regione Umbria, da implementare dopo il termine del 
progetto, nei successivi 3 anni; 



COD. PRATICA: 2015-002-6291 

 

Visto l’accordo di partenariato sottoscritto tra Regione Umbria - Direzione Regionale Risorsa 
Umbria. Federalismo, Risorse Finanziarie e Strumentali - Servizio scrivente e Università 
degli Studi de L’Aquila dipartimento di Ingegneria Civile, Edile, Architettura e Ambientale – 
Via Giovanni Gronchi 18, 67100 L'Aquila  (AQ) – in data 22/04/2015 per €  162.682,00 di cui: 

- € 81.341,00 contributo a carico del partner Università degli Studi de L’Aquila 
dipartimento di Ingegneria Civile, Edile, Architettura e Ambientale; 

- € 81.341,00 contributo della Commissione a valere sui fondi Programma LIFE+ 
Nature. Progetto LIFE13 NAT/IT/000371: “La strategia Umbra per Natura 2000”; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 del citato accordo di partenariato, è prevista, alla 
sottoscrizione del medesimo, l’erogazione della prima tranche, di € 32.536,40, pari al 40% 
del contributo (fondi Programma LIFE+ Nature. Progetto LIFE13 NAT/IT/000371: “La 
strategia Umbra per Natura 2000”); 
Vista  la richiesta di erogazione dell’anticipo, pari ad € 32.536,40, trasmessa da Università 
degli Studi de L’Aquila Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile, Architettura e Ambientale in 
data 01/07/2015, acquisita al prot. regionale n. 95468 del 02/07/2015; 
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale n. 7 del 30 marzo 2015 di approvazione del bilancio di previsione 
regionale per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017; 
Vista la d.g.r. n. 466 del 2 aprile 2015 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di direzione 
2015-2017, ai sensi dell’art. 50, l.r. n. 13 del 28/02/2000 e Bilancio finanziario gestionale 
2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i”; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di dare atto della sottoscrizione dell’accordo di partenariato con Università degli Studi de 
L’Aquila dipartimento di Ingegneria Civile, Edile, Architettura e Ambientale, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

2. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2015 32.536,40 
TOTALE 32.536,40 
3. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni la 
somma complessiva di € 32.536,40 a favore del seguente soggetto creditore:   
- Università degli Studi de L’Aquila dipartimento di Ingegneria Civile, Edile, Architettura 

e Ambientale – Via Giovanni Gronchi 18, 67100 L'Aquila (AQ). 
4. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 

passiva è data da:  
- avanzo di amministrazione per € 32.536,40. 

5. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 32.536,40 in base 
alla seguente tabella: 

Soggetto creditore 
Esercizio 
registrazi

one 

Esercizio 
imputazio

ne 

Capitol
o spesa 

Importo 
imputato 

CDR 
Codice 

Accertam
ento 

Capitol
o 

entrata 



COD. PRATICA: 2015-002-6291 

 

Università degli Studi de 
L’Aquila dipartimento di 
Ingegneria Civile, Edile, 

Architettura e Ambientale 
– Via Giovanni Gronchi 

18, 67100 L'Aquila (AQ). 
P.I. 01021630668 

2015 2015 5684 32.536,40 2.06  1206 

TOTALE 32.536,40  

6. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 
• il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 

il seguente: U.1.04.01.02.008; 
• il codice SIOPE è il seguente: 1545; 
• il codice unico di progetto (CUP) è il seguente I62F14000100006; 
• il programma cui si riferisce la spesa imputata è il seguente: LIFE+ Nature. 

7. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di € 32.536,40 e 
di imputare, ai sensi della d.g.r. n. 2109/2005 e della d.g.r. n. 4/2007, il predetto importo 
in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegn
o n. Importo  Creditore  

Conto 
Co.ge  

Centro di 
Costo  

2015 5684 

Assunto 
con il 

present
e atto 

32.536,40 

Università degli Studi de 
L’Aquila dipartimento di 
Ingegneria Civile, Edile, 

Architettura e Ambientale – 
Via Giovanni Gronchi 18, 
67100 L'Aquila (AQ). P.I. 

01021630668 

0220404000 QSTR130
132 

8. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di € 32.536,40 come 
segue: 

Importo  Creditore  Modalità di pagamento 

32.536,40 

Università degli Studi de L’Aquila 
dipartimento di Ingegneria Civile, 
Edile, Architettura e Ambientale – 
Via Giovanni Gronchi 18, 67100 
L'Aquila (AQ). P.I. 01021630668 

BANCA D’ITALIA 

IBAN IT75T0100003245401300130765 

 

 

9. di precisare, in merito alla presente liquidazione, che trattasi non di contributo ma di 
somma che la Regione, in qualità di capofila, riversa al partner di progetto; 

10. di aver provveduto alla richiesta di pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 26 
comma 1 del D.Lgs. 33/2013; 

11. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione ai sensi dell’art 26 comma 
2 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 22/07/2015 L’Istruttore 

Silvia Massai 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/07/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 



COD. PRATICA: 2015-002-6291 

 

Mariagrazia Possenti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2015-2017, che presenta la 
seguente situazione: 
 

− Cronoprogramma 
 

Beneficiario  
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 

Cap. 

 entrata 

Università degli 
Studi de L’Aquila 
dipartimento di 

Ingegneria Civile, 
Edile, Architettura e 

Ambientale  

2015 2015 05684_S 0041502106 32.536,40 0011502146       

 
TOTALE 32.536,40 

di cui 2015 32.536,40 

di cui 2016 0 

di cui 2017 e successivi 0 

 

B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio  Capitolo  
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2015 05684_S 0011502146 621.991,00 0,00 216.260,00 405.731,00 32.536,40 373.194,60 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA  
 
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Sistemi naturalistici e zootecnia  a 
fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0011502146 32.536,40 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DE 

L'AQUILADIPARTIMENTO DI 
INGEGNRIA CIVILE, 

0011507501 32.536,40 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA 



COD. PRATICA: 2015-002-6291 

 

 
 
 
 

Perugia lì 24/07/2015 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 27/07/2015 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


